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Sitzung des Einwohnerrates Herisau
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Anwesend: 26 Mitglieder des Einwohnerrates
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GEMEINDE HERIS AU

Erdffnung der Sitzung durch die Présidentin

Die Prisidentin eréffnet die Sitzung mit einigen Worten:

»An der beutigen Sitzung werden vor allem Ihre Fragen beantwortet. Politische Fragen, welche dazu
beitragen sollten, unser Wissen und somit unsere Meinungsbhildung zu férdern, damit wir mit diesem
Wissen bessere Entscheidungen fallen konnen.

Fragen, welche sich auch einzelne Biirger stellen wiirden. Ich habe mir vorgenommen, heute nicht zu-
lange zu reden. Das Reden tiberlasse ich heute unseren Gemeinderitinnen und Gemeinderiten. Sie
haben sich mit Ihren Fragen reichlich beschiftigt.

Damit erklirt die Prisidentin die Sitzung als erdffnet.

Feststellung der Présenz
Entschuldigt haben sich fiir die heutige Sitzung die Einwohnerrite Thomas Forster,

Markus Koller, Christian Oertle, Michel Peter und Roman Zellweger.

Die Prisidentin stellt die Anwesenheit von 26 Einwohnerriten fest. Das absolute
Mehr betragt 14. Die Zweidrittelsmehrheit ist 18.

Die Prisidentin stellt die Verhandlungs- und Beschlussfihigkeit fest.

Protokollgenehmigung
An der heutigen Sitzung hat das Buro das Protokoll der Sitzung vom 15. Juni 2016

ohne Korrekturen genehmigt.

Traktandenliste .
Dazu werden keine Anderungsantrige gestellt.
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GEMEINDTE HERIS AU

Anderung Reglement iber das Bestattungs- und Friedhofwesen (SRV 64)

(Grundlage und Bestandteil dieses Protokolls bildet die gemeinderitliche Botschaft vom 8. Juli 2016)

Antrag

Mit Beschluss vom 5. Juli 2016 unterbreitet der Gemeinderat folgende Antrige:

1.  Auf die Vorlage einzutreten;

2. das Friedhof- und Bestattungsreglement in den Artikeln 5, 9, 10, 12, 13, 19 und
20 gemdss Antrag zu dndern;

3.  festzustellen, dass die Anderung des Friedhof- und Bestattungsreglements ge-
miss Art. 12 Abs. 1 lit. f Gemeindeordnung dem fakultativen Referendum un-

tersteht.

Eintretensfrage
Wortmeldungen - Florian Hunziker, Gemeinderat
- Glen Aggeler, CVP-/EVP-Fraktion

- Jeannette Locher, FDP-Fraktion
- Kai Nagel, SVP-Fraktion

Beschluss

Eintreten ist unbestritten und damit beschlossen.

Detailberatung

Wortmeldung - Glen Aggeler
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Antrag Glen Aggeler
»In Art. 9 lit. d ist das zustindige Amt korrekterweise vom ,Zivilstandsamt® auf das
,Bestattungsamt‘ zu dndern. — Art. 9 lit. d heisst demnach wie folgt:

Bestattungen/Abdankungen und Urnenbeisetzungen zu anderen Zeiten kénnen vom
Bestattungsamt nach Riicksprache mit der Friedhofverwaltung aus besonderen
Griinden bewilligt werden.

Wortmeldung - Florian Hunziker, Gemeinderat

Abstimmung (Antrag Glen Aggeler)
Der Antrag wird bei 24 Ja-Stimmen und 2 Enthaltungen gutgeheissen.

Beschluss

Der Einwohnerrat

beschliesst:

1. Das Friedhof- und Bestattungsreglement wird in den Artikeln 5, 9, 10, 12, 13, 19
und 20 gemiss Antrigen geandert;

2. es wird festgestellt, dass die Anderung des Friedhof- und Bestattungsreglements
gemiss Art. 12 Abs. 1 lit. f Gemeindeordnung dem fakultativen Referendum un-
tersteht.
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GEMEINDTE HERISAU

Einsetzung einer parlamentarischen Kommission betreffend kommender Kreditvorlage
nDorfkirche” (Innenrenovation, Umgestaltung und Erweiterung der evangelisch-
reformierten Kirche Herisau)

(Grundlage und Bestandteil dieses Protokolls bildet der Antrag des Biiros des Einwohnerrates vom
18. August 2016)

Antrag

Das Biiro des Einwohnerrates unterbreitet mit Schreiben vom 18. August 2016 fol-
gende Antrige:

1. Auf das Wahlgeschift einzutreten;

2. fir die Beratung der Kreditvorlage ,,Dorfkirche® eine 5-kopfige, vorberatende
Kommission (besondere Kommission), bestehend aus einem Prisidenten bzw.
einer Prisidentin und 4 Mitgliedern einzusetzen;

3.  gemiss den Vorschligen der Fraktionen folgende Mitglieder in die Kommissi-
on zu bestellen (alphabetisch geordnet):

e Forster Thomas, SP

* Mantel Roger, FDP

e Nagel Ira, CVP

e Ruprecht David, EVP
e Sonderegger Reto, SVP

4.  folgendes Mitglied mit dem Prisidium der Kommission zu betrauen:
¢ Ruprecht David, EVP

5.  festzustellen, dass dieser Beschluss abschliessend in die Kompetenz des Ein-
wohnerrates fallt.
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Wahlgénge

Mitglieder

Es werden in globo vorgeschlagen und gewahlt:
- Thomas Forster (SP)

- Roger Mantel (FDP)

- Ira Nagel (CVP)

- David Ruprecht (EVP)

- Reto Sonderegger (SVP)

Prasident
Als Prisident vorgeschlagen und gewihlt wird:
- David Ruprecht (EVP)

Beschluss

Der Einwohnerrat

beschliesst:

1. Fir die Beratung der Kreditvorlage ,Dorfkirche” wird eine 5-képfige, vorbera-
tende Kommission (besondere Kommission), bestehend aus einem Prisidenten
bzw. einer Présidentin und 4 Mitgliedern eingesetzt;

2. gemiss den Vorschligen der Fraktionen werden folgende Mitglieder in- die
Kommission bestellt (alphabetisch geordnet):
¢ Forster Thomas, SP
¢ Mantel Roger, FDP
e Nagel Ira, CVP
* Ruprecht David, EVP
* Sonderegger Reto, SVP

3. folgendes Mitglied wird mit dem Prisidium der Kommission betraut:
* Ruprecht David, EVP

4, es wird festgestellt, dass dieser Beschluss abschliessend in die Kompetenz des
Einwohnerrates fillt.
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GEMEINDE HERISA AU

Fragestunde

Gestiitzt auf Art. 59 des Geschiftsreglements des Einwohnerrates findet einmal jihr-
lich eine Fragestunde statt.

Die Mitglieder des Einwohnerrates hatten Gelegenheit, ihre Fragen bis 14 Tage vor
der Sitzung schriftlich einzureichen. Es sind 20 Frageschreiben eingegangen.

Schreiben 1 (Jung Karin, FDP) - aktive Bodenpolitik

Kann sich der Gemeinderat vorstellen, in der Bodenpolitik eine nachhaltige und akti-
ve Rolle ein-zunehmen?

Zablreiche Stidte und Gemeinden sind mit einem unausgeglichenen Wobnungsmarkt
sowie fehlenden Flichen fiir die Ansiedlung grésserer Unternehmen konfrontiert.
Auch die Gemeinde Herisan ist davon betroffen: So ist beispielsweise die Nachfrage
nach Wohneigentum héber als die Nachfrage bzw. das Angebot aunf dem Wob-
nungsmarkt entspricht nur teilweise den Bediirfnissen der Einwobnerinnen und Ein-
wobner. Nach der Ablebnung der Ortsplanrevision wurde diese Situation zusditzlich

verscharft.

In einer solchen Situation werden viele Gemeinden selber aktiv: Sie kennen die Be-
diirfnisse der Einwobnerinnen und Einwobner sowie den lokalen Wohnungsmarkt
und verfiigen oftmals iiber langjahrige Beziehungen zu den Grundeigentiimern. So
betreiben dann anch viele Gemeinden — allerdings nur wenige in Appenzell Ausser-
rhoden — eine aktive Bodenpolitik und erwerben und bewirtschaften den Boden sel-
ber. Dies erlaubt ibnen, die angestrebten Entwicklungen konsequent zu verfolgen
und unerwiinschte Entwicklungen zu verhindern. Spitestens seit Inkrafitreten des
neuen Raumplanungsgesetzes kommt einem klugen Management der /enappen Res-
source "Boden" eine grosse Bedeutung zu.

Im Handlungsfeld 03 "Herisan — Wo man sich wohbl fithlt" schreibt der Gemeinderat:
"Im Wissen, dass der verfiighare Boden beschrinkt ist, fordert Herisan attraktive
Lebens- und Wobnrinme fiir Mensch und Natur."

(1)  Kann sich der Gemeinderat vorstellen, mit Hilfe einer aktiven und nachhalti-
gen Bodenpolitik zur Zielerreichung im Handlungsfeld 03 beizutragen?
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(2) Ist der Gemeinderat bereit, ein Konzept mit Grundsatzen und Zielen fiir eine
aktive Bodenpolitik zu formulieren und dem Einwobnerrat zur Verabschie-

dung vorzulegen?

Beantwortung Renzo Andreani, Gemeindeprisident

Schreiben 2 (Jung Karin, FDP) - ressortiibergreifende Fachstelle fir Ortsentwickiung

Ist der Gemeinderat bereit eine ressortiibetgreifende Fachstelle fiir Ortsentwicklung
einzurichten?

Zur Zeit stehen in der Gemeinde Herisan verschiedene, grosse Entwicklungsprojekte
an: Vom Babnhof iiber die neue Zentrumsgestaltung bis hin zu einer Arealentwick-
lung hinter dem Gemeindebaus oder beim alten Werkhof. Dies nur einige der Pro-
jekte, die Liste konnte sicherlich noch um das eine oder andere Areal erweitert wer-
den.

Die FDP-Fraktion hat deshalb bereits im Rabhmen Beratung des Postulatsberichtes
"Leben im Dorfzentrum" den Gemeinderat aufgefordert, eine ressortiibergreifende
Fachstelle fiir Orisentwicklung einzurichten. Wir sind klar der Ansicht, dass diese
Entwicklungsprojekte fiir unsere Gemeinde wichtig und entscheidend sind, dafiir
aber zusdtzliche Ressourcen notwendig sind.

(1) Teilt der Gemeinderar die Ansicht, dass es fiir die anstehenden Entwicklungs-
projekte zusitzliche Ressonrcen brancht?
(2) Wenn ja, wie stellt sich der Gemeinderat vor, diese Ressourcen zur Verfiigung

zu stellen?
(3) Wie siebt der Zeitplan bzw. das weitere Vorgehen aus?

Beantwortung Renzo Andreani, Gemeindeprisident
Zusatzfrage Karin Jung
Antwort Renzo Andreani, Gemeindeprisident

Schreiben 3 (Aggeler Glen, CVP) - Kinderfreundliche Gemeinde

Die UNICEF Initiative "Kinderfreundliche Gemeinde" (KFG) fordert gezielt die
Steigerung der Kinderfreundlichkeit im néchsten Lebensumfeld der Kinder. Gemein-
den haben die Miglichkeit, eine Standortbestimmung durchzufiihren und mit dem
Label "Kinderfreundliche Gemeinde" ausgezeichnet zu werden.

Kinderfreundlichkeit zeigt sich darin, wie die Rechte der Kinder auf Schutz, Forde-
rung, Gleichbehandlung und Anhérung in folgenden Bereichen umgesetzt werden:
Verwaltung und Politik, Schule, Familienerginzender Betreuung, Kinder- und Ju-
gendschutz, Gesundheit, Freizeit und Wohnumfeld.
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Vier kinderfrenndliche Gemeinden und Stidte im Kanton St. Gallen sowie eine Ge-
meinde im Kanton Appenzell Ausserrboden. Schweizweit sind bisher 22 Gemeinden
mit dem Label "Kinderfreundliche Gemeinde" ausgezeichnet worden. Mit den Ge-
meinden und Stidten Flawil (2016), Rapperswil-Jona (2015), Uznach (2011, rezerti-
fiziert 2016) und Wil (2015) sind vier davon ans dem Kanton St. Gallen und nur eine
Gemeinde mit Teufen aus Appenzell Ausserrboden.

Die UNICEF Initiative "Kinderfreundliche Gemeinde" ermoglicht es Schweizer
Gemeinden erstmals, eine Standortbestimmung zur Kinderfreundlichkeit durchzu-
fiibren und sich um die Auszeichnung "Kinderfreundliche Gemeinde" zu bewerben.

(1) Wie stellt sich der Gemeinderat zu diesbeziiglichen Bemiihungen?

(2)  Wiire eine Partizipation am Label "Kinderfreundliche Gemeinde" vorstellbar?

(3)  Unabhingig von einem Label, welche Stossrichtungen kénnte sich der Gemein-
derat vorstellen?

Beantwortung Renzo Andreani, Gemeindeprisident
Zusatzfrage Glen Aggeler
Antwort Renzo Andreani, Gemeindeprisident

Schreiben 4 (Erny Peter, SVP) - Asylwesen

(1) Wieviel der Fliichtlinge und Asylbewerber im Kanton AR leben in Herisau
(Zahlen und Prozente)? Wieviel Personen im kantonalen Asylzentrum Heri-
san?

(2) Welche Massnahmen ergreift der Gemeinderat, falls die Fliichtlings- bzw. Asyl-
bewerbergunote in Herisan im Vergleich zum restlichen Kanton ibermissig
hoch ist, resp. in Zukunft hoch werden wirds

(3) Gibt es Gemeinden die sich von Asylbewerbern "freikaufen"? Ervachtet die
Gemeinde den derzeitigen Sozialkosten-Ausgleich fiir gerechtfertigt?

(4) Der Bund iibernimmt 5 Jahre fiir anerkannte, resp. 7 Jabre fiir vorlinfig aufge-
nommene Fliichtlinge samtliche Kosten. Wer finanziert im Anschluss die Le-
bensunterbaltskosten?

(5) Mit welchen Kosten rechnet der Gemeinderat in Zukunft fiir die Sozialen
Dienste und die Schule anfgrund der Fliichtlingssitnation? Wurden bereits
Riickstellungen getdtigt und wieviel zusitzliches Personal konnte bendotigt wer-
den?

(6) Wie beurteilt der Gemeinderat das Risiko von méglichen Spannungen zwischen
den (in Zukunft vielen?) Fiirsorgeempfingern und Stenerzablern?

(7)  Welche Massnabmen wird der Gemeinderat priifen, wm die hobhe Quote von
nicht erwerbstitigen Fliichtlingen bzw. vorliufig anfgenommenen zu senken?

Beantwortung  Sandra Nater-Schonenberger, Gemeinderitin
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Schreiben 5 (Froidevaux Raphael, FDP) - Sport-Pavillon

Ende 2015 sagte der Einwobnerrat "Ja" zum Sport-Pavillon anf dem Ebnet und be-
willigte dazu einen Netto Kredit von CHF 220'000.--. In der Folge wurde der Bau-
beginn auf den Friihling und die Fertigstellung auf den Herbst 2016 ankiindigt. Dies
jedenfalls kann und konnte man der Presse entnebhmen. Da ich mich als regelmassiger
Mitorganisator von Leichtathletik- und anderen Anlissen des TV Herisan sebr anf
den Pavillon freute, ist meine Verwunderung iiber den Nicht-Bau-Beginn sicherlich
verstandlich.

Deshalb stelle ich folgende Fragen an den Gemeinderat:

(1) Hat sich das Konzept des Sport-Pavillons derart geindert, dass sich dadurch der
Baubeginn verzogert?

(2) Wenn Ja, was dnderte sich?

(3) Wann konnen die Vereine von Herisan mit der Fertigstellung des Pavillons
rechnen?

Beantwortung Max Eugster, Gemeinderat

Schreiben 6 (Ruprecht David, EVP) - Rosenaupdrkli
"Rosenaupdrkli zwel Jahre geschlossen"

Unter diesem Titel erschien am 20.Mai 2016 eine Medienmitteilung der Gemeinde.
Dort war zu entnebmen, dass der Spielplatz fiir zwei Jahre ersatzlos geschlossen bzw.
als Abstellplatz fiir die Baustelle von nebenan gebrancht wird. Fijr mich als Vater
von schulpflichtigen Kindern ist dieser Entscheid nicht nachvollziebbar. Dies vor al-
lem aus zwei Griinden:

(a) Im Zentrum von Herisau war dies neben dem Spielplatz anf dem Ebnet der
einzige Spielplatz, welcher den Namen auch verdiente. Der Spielplatz im Casi-
no besteht nur aus drei Gerditen. Zudem war der Kletterturm ironischerweise
um den Zeitpunkt der Medienmitteilung wegen Einsturzgefabr gesperrt.

(b) Im Legislaturprogramm 2019 findet sich unter "2 Dorf und Stadt" das Stich-
wort "zeitgemiisse Infrastruktur". Unter Punkt "3 Wo man sich wobl fiblt", ist
von "attraktiven Lebensriumen fiir Menschen" und "Zusammenleben der Ge-
nerationen" die Rede. Beim Thema Spielplatz treffen diese beiden Punkte aus
meiner Sicht nicht zu.

Meine Fragen an den Gemeindetrat sind deshalb:
(1) Weshalb wurden keine Alternativen fiir das Wegfallen des Spielplatzes zur Ver-

fiigung gestells?
(2) Wie beurteilt der Gemeinderat die Spielplatzsituation in Herisau, insbesondere

mit dem Fokus anf die nichsten zwei Jahre?

Beantwortung Max Eugster, Gemeinderat
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Schreiben 7 (Aggeler Glen, CVP) - Migros Neubau

Die Herisaner Stimmbevélkerung bat am 29. November 2015 die Andemng des Zo-
nenplans Nutzung im Bereich Arthur-Schiess-Strasse/Gartenstrasse sowie die Ande-
rung des Zonenplans Schutz mit 3715 zu 690 Stimmen genebmigt.

Nun sollten im Januar 2016 die Anderung des Zonenplans Nutzung im Bereich
ArthurSchiess-Strasse I Gartenstrasse und die Anderung des Zonenplans Schutz dem
Regierungsrat sowie der Gestaltungsplan dem Departement Ban und Umwelt zur
Genehmignng weitergeleitet worden sein. Gleichzeitig diirften die Einspracheent-
scheide eroffnet worden sein. Die beiden geinderten Zomenpline Nutzung und
Schutz bilden bekanntlich die Grundlage fiir das nachfolgende Baugesuchsverfabren.

Da dieses Projekt doch ein grosses offentliches Interesse mit sich birgt, habe ich nach-
folgende Fragen an den Gemeinderat:

(1) Wieist der allgemeine Stand der Dinge?

(2) Liegen die Grundlagen fiir das Baungesuchsverfabren seitens des Kantons vor
und wie ist generell der Stand des Bangesuchsverfabrens?

(3)  Sind noch Einsprachen hingig?

Beantwortung Max Eugster, Gemeinderat

Schreiben 8 (Kraner Tamara, SP) - Zukunftswerkstatt Primarschule Herisau

Als Primarlebrerin und Mutter beschiftige ich mich seit einigen Jahren intensiv mit
dem Thema Bildung und Schule. Uber dieses Thema wird viel gesprochen, diskutiert
und Kritik ansgetibt. Die Meinungen und Erwartungen der Lebrkrifte, Behorden,
Eltern und Schiiler/Schiilerinnen geben teils weit auseinander. Trotzdem oder gerade
deswegen ist eine breite Abstiitzung der Schulentwicklung wichtig.

Die Einfiibrung von Elternforen und Elternriten als ein Element der Mitwirkung
schitze ich sebr. Doch die hierarchische Struktur bleibt.

Mit der Neigung anf der Oberstufe hat Herisan Mut gezeigt, und soweit ich es beur-
teilen kann, ist das Modell auch erfolgreich.

Die Znkunftswerkstatt der Gemeinde Herisan zur Entwicklung des Dorfes war ein
Erfolg und sie trigt Friichte. Es ist erstaunlich, was mit Unterstiitzung der Einwob-
nerinnen und Einwobnern alles erreicht und Zustande kommen kann.

Nun habe ich eine Vision: Zukunfiswerkstatt Primarschule Hetisau

Ich wiinsche mir eine Tagung in der Form der Zukunftswerkstatt Herisau, an wel-
cher interessierte Eltern, Lebrkrifte, Behorden und aunch Schiiler/Schiilerinnen ge-
meinsam Visionen austauschen und zusammen in einen konstruktiven Prozess gehen
konnen. Daraus konnen sich auch im Bereich der Schule und dessen Umfeld ein oder
mehbrere Projekte entwickeln. Ich finde es notwendig, dass auch zum Thema Schule
alle Betroffenen in ein Boot geholt werden und sich die Schule von innen heraus wei-
terentwickeln kann. Ich wiinsche mir, dass jede Meinung gleichwertig gewzcbtet wird
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und darans etwas Gemeinsames mit flachen bierarchischen Strukturen entsteben
kann.

Zu meiner Frage an die Schulprisidentin Annette Joos:
(1) Wie stellt sich der Gemeinderat und das Ressort Schule zu der Idee einer Zu-
kunftswerkstatt Schule?

Beantwortung Annette Joos-Baumberger, Gemeinderitin

Schreiben 9 (Erny Peter, SVP) - Schulraumplanung

Wegen der Bevolkerungsentwicklung in unserer Gemeinde zeichnet sich ein grisserer
Schulraumbedarf ab. Insbesondere im Zentrum werden zusitzliche Kindergdrten
notwendig.

(1) Liegt im Zusammenhang mit der Bevilkerungsentwicklung eine Schulranm-
planung vor?

(2)  Welche Massnabhmen ergreift der Gemeinderat, damit zuséitzlicher Schulraum-
bedarf geschaffen werden kann?

(3) In welchen Quartieren ist mit einem zusditzlichen Schulraumbedarf zu rech-
nens

(4) Ist der Gemeinderat bereit, die gemeindeeigenen Kindergdirten in der Rosenan
wieder zu aktivieren, obwobl diese aktuell der "Kinderbetrenung Herisan"
vermietet sind? Ist der Gemeinderat in diesem Zusammenhang bereit, den
Mietvertrag bei entsprechendem Schulraumbedarf zu kiindigen?

Beantwortung  Annette Joos-Baumberger, Gemeinderitin

Schreiben 10 (Locher-Wehrlin Jeannette, FDP) - Integrationsmassnahmen

Zablreiche Asyl suchende Personen scheinen die Griinde fiir ihre Flucht glanbbaft
dargelegt zu haben und haben Asyl in unserem Kanton bzw. in unserem Dorf erbhal-
ten. Werden Asyl suchende Personen als Fliichtlinge anfgenommen, iibernimmt die
Beratungsstelle fiir Fliichtlinge diese Aufgaben. Ich kann mir vorstellen, dass hier ei-
ne ressortiibergreifende Zusammenarbeit mit der Schule Herisan notwendig ist. Da
diese Stellen fiir die nétigen Integrationsmassnabmen zustindig sind, welche die
Fliichtlinge nach der Anerkennung durchlanfen sollen, interessiert mich folgendes:

(1) Wie sorgt die Beratungsstelle in Zusammenarbeit mit der Schule Herisau fiir die
notigen Integrationsmassnabmen, welche die Fliichtlinge nach der Anerken-

nung durchlanfen sollen?
(2)  Welche sprachliche Unterstiitzung und schulische Bildung steht den Fliichtlin-
gen sbesondere Kindern im Volksschulalter zu, wie werden solche Kinder in-

tegriert und schulisch unterstiitzt?
(3) Mt welchen zusitzlichen Kosten rechnen die beiden Ressorts der Gemeinde

Herisan?
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In der Sekundarstufe 11 (Lernende ab Berufsschulstufe) werden bereits in Zusam-
menarbeit mit dem Amt fiir Mittel- und Hochschulen und Berufsbildung ab dem
laufenden Semester projektmissig Integrationsklassen mit anerkannten Fliichtlingen
gefithrt. In diesen Klassen werden vorwiegend Dentsch und Staatskunde unterrichtet,
damit die Jugendlichen mit dem nétigen Sprachnivean in ein Briickenjahr oder sogar
in eine Berufslebre einsteigen konnen.

Beantwortung  Annette Joos-Baumberger, Gemeinderitin

Schreiben 11 (Hagger Gabriella, SVP) - Sozialamt

(1) Wieso werden Personen ausserkantonal tener platziert, obwobl es im 2 Kanton
identische Unterkiinfte mit freier Kapazitit gibt?

(2)  Sozialbilfe kann mit Auflagen verbunden werden. Wer hat die Kompetenz die-
se zu definieren und einzufordern?

(3) Wenn Jemand die angebotene Hilfe von Dritten nicht annebmen will (SHG
AR, 3. Abschn., Art. 11, Abs. 2), wer hat dann die Kompetenz, trotzdem Sozial-
hilfe zu gewdhbren?

(4) Wer bezahlt Rekurskosten, die durch Feblentscheidungen des Gemeindeperso-
nals entstehen? Ist die Gemeinde fiir solche Fille versichert?

Beantwortung  Sandra Nater-Schonenberger, Gemeinderitin

Schreiben 12 (Frei Reto, EVP) - Fahrplan Offentlicher Verkehr

Mir ist anfgefallen, dass ein grosser Teil der Bevolkerung mit dem Angebot des Of-

fentlichen Verkebrs unzufrieden ist und sich Andemngen der Fabrplanzeiten
wiinscht. Wegen den schlechten Anschlusszeiten in Gossan steigen viele Pendler auf
das Auto um und nebmen teure Parkplatzgebiihren in Kauf.

Die jetzige Situation ist unbefriedigend, obwohl sich die Gemeinde Herisan den gu-
ten Anschluss von Herisau an den OV auf die Fahne geschrieben hat.

Situation Appenzeller Babnen: Die Wartezeit in Gossau ist viel zu lange (13 Minu-
ten) bei der Weiterfahrt nach Ziirich, der Warteraum wird am Abend viel zu friih
geschlossen. Besonders bei kaltem und nassem Wetter ist dies nicht angemessen. Bei
der Weiterfabrt von Ziirich bestehen ebenfalls lange Wartezeiten (11 Minuten).

Situation SOB: Einen sebr schlechten Taktfabrplan von Herisan nach St. Gallen von
25 bis .54 fabren vier Ziige nach einander, anschliessend hat es ein Zeitfenster von
30 Minuten in welchem kein Zug fabrt.

Ich bitte Sie um eine Antwort zu den folgenden Fragen:

(1) Siebt der Gemeinderat grundsitzlich Moglichkeiten, diese Missstande aktiv an-
zugehen und sich fiir verbesserte Anschlusszeiten einzusetzen?

(2)  Siebt der Gemeinderat eine Moglichkeit, Anderungen des Fabrplans der Ap-
penzeller Bahnen und der Schweizerischen Siidostbahnen zu beantragens

(3) Kann sich der Gemeinderat dafiir einsetzen, dass die Offnungszeiten der War-
terdume angepasst werden?
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Beantwortung Florian Hunziker, Gemeinderat

Schreiben 13 (Sonderegger Reto, SVP) - Finanzkompetenzen

Als Grundlage fiir die Finanzkompetenzen gilt gemdss Gemeindeordnung der Steu-
erertrag einer Stemereinbeit. Dieser Wert wird fiir 2016 mit CHF 12'310'725.--
beziffert (gemiss Misteilung vom 9. Februar 2016).

Offenbar wird fiir die Berechnung dieses Wertes folgende Formel angewendet:

Steuerertrag (exkl. Separatsteuer)  CHF 50'248'932.00

Steuerfuss der Gemeinde B 4.1 = CHF 127255'837.00

Der Stenerertrag der Gemeinde setzt sich zusammen aus den Stenern der natiirlichen
Personen (CHF 42'679'551.--), sowie den Stewern der juristischen Personen
(CHF 7'569'381.--) (gemdiss Jahresrechnung 2015). :

Die 4.1 Steuereinbeiten werden zur Berechnung der Stemwern der natiirlichen Perso-
nen beigezogen. Auf die Stenern der juristischen Personen bat der Stenerfuss von 4.1
keinen Einfluss.

(1) Wie begriindet der Gemeinderat, dass fiir die Berechnung des Ertrags einer
Stenereinheit nicht einzig die Evtrige der natiirlichen Personen beigezogen
werden?

(2) Die Fmanz/eompetenzen innerhalb der Gemeinde finden bei diversen Geschif-
ten Anwendung. Was wiren die Konsequenzen bei einer Anderung der Berech-
nung?

(3) Haben die anderen Ausserrboder Gemeinden die gleiche Berechnungsweise wie

Herisaun?
(4) In welcher Situation miissen neue Stellen dem Einwobnerrat, auf Grund der

Finanzkompetenzen, vorgelegt werden?

Beantwortung  Renzo Andreani, Gemeindeprisident

Schreiben 14 (Nagel Ira, CVP) - Strassendekoration am 1, August

Als wir am 1. August durch die Strassen von Herisau flaniert sind, ist uns aufgefallen,
dass unsere Gemeinde auf die Beflaggung der offentlichen Gebiude, Strassen und
Plitze ginzlich verzichtet hat. Dies hat uns sebr gestort, ist doch der 1. August ein
Feiertag von grosser Bedeutung an dem wir der Entstehung unserer Heimat geden-
ken und diese feiern. Kommt hinzu, dass Herisan doch die grosste Gemeinde im Kan-
ton ist und fast offizieller Hauptort noch dazu. Da sollte man sich am 1. August so-
wieso nicht wie in einem identititslosen Agglomerationsgebiet fiiblen.

Darum meine Fragen:
(1) Gibt es einen Grund fiir das Feblen von gemeindeeigener Dekoration?
(2)  Diirfen wir uns néchstes Jahr wieder iiber ein herausgeputztes Herisau frenen?

Beantwortung  Regula Ammann-Hohener, Gemeindevizeprisidentin
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Hinweis Ira Nagel (Die Fragestellungen wurden im Sinne von Art. 58 Ge-
schiftsreglement Einwobnerrat als ,Schriftliche Anfrage“ einge-
reicht.)

Schreiben 15 (Baumberger Monika, FDP) - Parkplatzbewirtschaftung/Parkplatzoptimierung

(1) Die bestehende Parkplatzbewirtschaftung beim Spital Herisan (nicht die
Parkgarage) ist meines Erachtens ungiinstig, da der Patient oder der Besucher
im Voraus entscheiden muss, wie lange er sich im Spital aufhilt. Erfabrungsge-
midiss ist sebr schwierig abzuschitzen, wie lange der Aufenthalt danert, im Spe-
ziellen bei Arztbesuchen oder bei Notfillen. Idealerweise sollte die Beanspru-
chung des Parkplatzes nach dem Besuch im Spital berappt werden konnen. Ist
der Gemeinderat bereit, die Situation beim Spital Herisau zu iiberpriifen?

(2) Der Parkplatz der Badi Sonnenberg ist bis dato nicht bewirtschaftet und wird
daher von Anwobnerinnen und Anwohnern der angrenzenden Liegenschaften
benutzt. Fiir die Badigiste ist es an sonnigen Tagen problematisch, einen Park-
platz zu finden. Wie steht der Gemeinderat zu einer Bewirtschaftung mit Zeit-
beschrinkung, damit Danerparkierer den Parkplatz nicht belegen?

(3) Die Parkplatz-Situation vor der Post in Herisan ist uniibersichtlich und birgt
ein grosses Gefabrenpotenzial. Die Bus- oder Postautohaltestelle, der Fussgin-
gerstreifen, die Parkplitze vor der Post sowie die Fussginger teilen sich den
Platz. Ware es moglich, allenfalls einen Drive-through Parkplatz zum Brief-
einwurf zu erstellen oder eventuell die Bushaltestelle zu verschieben, und ist der
Gemeinderat bereit, mit dem Kanton AR beziehungsweise der Assekuranz AR
diesbeziiglich Kontakt anfzunebmen?

Beantwortung  Regula Ammann-Héhener, Gemeindevizeprisidentin (2) / Ursula
Riitsche-Fissler, Gemeinderitin (1 + 3)

Schreiben 16 (Menet Ralf, SVP) - Lichtsignalanlage Kreuzweg

Die Stenerung der Lichtsignalanlage rund um den Kreuzweg wird von vielen Be-
troffenen Verkebrsteilnebmer als Argernis wahrgenommen. Vor und selbst wibrend
der Sanierung war der Verkebrsfluss fliissiger und es bildeten sich keine so lange
Wartezeiten und Riickstaus.

(1) Hat der Gemeinderat Kenntnis von der Situation und/oder sind bereits Riick-
meldungen eingegangen? Wurden diese dem Kanton weitergeleitet?

(2) Ist der Gemeinderat bereit, die Sitwation rund wm die Lichtsignalanlage
Krenzweg zu siberpriifen resp. beim Kanton eine Verbesserung anzuregen?

(3)  Welchen Handlungsspielraum resp. Einflussnabme bat die Gemeinde im allge-
meinen im Bezug anf die Kantonsstrassen auf Gemeindegebiet?

Beantwortung  Regula Ammann-Hohener, Gemeindevizeprisidentin
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Schreiben 17 (Nagel Kai, SVP) ~ Littering und Videoiiberwachung

Bereits seit Jabren trifft die Gemeinde Herisau Massnabmen zur Verringerung des
Problems von Littering. Diverse Plakatkampagnen wurden gestartet, um anf die
Thematik anfmerksam zu machen. Trotzdem ist, speziell siber das Wochenende, im
Bereich der Glascontainer beim WinWin Markt, rund um die ref. Kirche, am Bahn-
hof und an weiteren Orten immer wieder sebr viel Abfall zu finden.

(1) Gibt es einen messbaren Nutzen zu den Kampagnen im Bereich Littering?

(2) Was unternimmt der Gemeinderat im Bereich der illegalen Abfallentsorgung
am Beispiel der Glascontainer beim Win-Win Markt?

(3)  Wieso werden an den genannten Punkten nicht grossere Abfallbebilter aufge-
stellt? Ware am Beispiel der ref. Kirche ein Trennsystem (Glas, Papier, Rest-
miill) eine sinnvolle Alternative um das herumliegen von Abfall zu minimie-
ren?

(4) Welche weiteren Massnahmen sieht der Gemeinderat als Option?

(5) Ist eine Videoiiberwachung, um Abfallsiinder zu entlarven, fiir den Gemeinde-
rat ein gangbarer Weg? Bestehen gesetzliche Grundlagen dazu?

(6) An welchen Orten wire eine Videoiberwachung aus Sicht des Gemeinderates
sinnvoll?

Beantwortung  Regula Ammann-Hdohener, Gemeindevizeprisidentin

Schreiben 18 (Ruprecht David, EVP) - Zbkuuf von Gitern

"Arbeitshedingungen und Umweltschutz bei der Herstellung von zugekauften Gii-
tern”

Wie jede Gemeinde beschafft anch Herisan direkt oder indirekt viele Giiter. Seien
dies Baumaterialien wie Strassenbelige, Randsteine, Leitungen, oder Material fiir
Infrastrukturen wie z.B. die Solaranlage auf der Ebnet-Turnballe. Dann natiirlich
auch Moblierungen, Computer, Berufskleider und Verbranchsmaterialien wie Papier
oder sonstiges Biiromaterial. Die Liste konnte noch lange weiter gefiihrt werden, wo-
rauf ich aus Zeitgriinden aber gerne verzichte. Wie erwdihnt, wird ja nur ein Teil di-
rekt Beschafft. Der Rest wird indirekt iiber Firmen bezogen (Bauunternebhmen, ARI

u.s.w.).

Viele von diesen Giitern werden im Ausland hergestellt, teilweise auch in Lindern
mit prekdren Arbeitsbedingungen und laschen Umweltvorschriften. Dort sind The-
men wie Existenzsichernde Lobne, Sicherbeit, geregelte Arbeitszeiten, Verbot von
Kinderarbeit und Umweltschutz Fremdwarter.

Meine Fragen an den Gemeindetrat sind deshalb:
(1) Welche Rolle spielen die Themen "Arbeitsbedingungen und Umweltschutz bei
der Herstellung" in der direkten und indirekten Beschaffung von Giitern fiir

die Gemeinde?
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(2) Hat der Gemeinderat sich schon einmal mit dem Thema auseinandergeserzt?
Wenn ja, in welcher Form und mit welchen Resultaten?

Beantwortung  Regula Ammann-Hohener, Gemeindevizeprisidentin

Schreiben 19 (Aggeler Glen, CVP) - Beleuchtung Schulhaus Ifang

Eine Rolle der Funktion einer Einwobnerritin und eines Einwobnerrates ist auch die
Bediirfnisse und die Sorgen der Bevilkerung wahrzunehmen und die Interessen in
den Ratsbetrieb einfliessen zu lassen.

Seitens von Anwobnern auns dem Quartier Ifang, von ausserschulischen Nutzern des
Schulbanses Ifang, als auch vom Quartierverein Ifang wurde mir zugetragen, dass
die Beleuchtung rund um das Schulbaus Ifang suboptimal, respektive teilweise gar
nicht vorbanden sei. Trotz Sanierungen in diesen Bereichen seien keine Installationen
von Licht, teilweise anch nicht von einer Strassenbelenchtung vorgenommen worden.

Licht ist oft- zumindest subjektiv- mit Sicherbeit verbunden. Doch kann anch objek-
tiv die Sicherbeit mit Licht praventiv verbessert werden, wie beispielsweise, dass Un-
félle vermieden werden konnen.

Meine Fragen an den Gemeinderat:
(1) Ist dieses Bediirfnis dem entsprechenden Ressort bekannt und wie wird dieses

beurteilt?
(2) Sind Bestrebungen fiir eine Optimierung, respektive Schaffung von gewissen
Lichtquellen im Gange? Wenn nein, weshalb nicht?

Beantwortung  Regula Ammann-Hdéhener, Gemeindevizeprisidentin

Schreiben 20 (Aggeler Glen, CVP) - Badi-Parkplatz

Gliicklicherweise ist dieser Tage das Wetter fiir die Badi nicht leid. Sie wurde rege
benutzt. Auch die Bautitigkeit im Gebiet Sonnenbergstrasse, Lederbach und Kapf
ist grundsitzlich sehr erfreulich. Viele Wohnungen sind belegt, dies férdert jedoch
auch den individuellen Verkehr.

Zunehmend seien dafiir aber Friktionen auf dem Badi-Parkplatz feststellbar, dass
dieser zweckfremd benutzt wird.

Dem dieser Tage erschienen Parkplatzkonzeption ist diesbeziiglich kaum etwas ent-

halten.
(1)  Wie stellt sich der Gemeinderat zur Situation? Wie kann einer Zweckentfrem-

dung des Badi-Parkplatzes entgegengewirkt werden?
(2) Wie kann ggf. dieser Bereich in die aktuelle Parkplatzplanung miteinbezogen

werden?
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(3) Wie kann ggf. auch der Badi-Parkplatz optimiert werden?

Beantwortung  Regula Ammann-Hohener, Gemeindevizeprisidentin
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